类别标记： A

慈溪市卫生健康局

 慈卫建〔2021〕4号                        签发人：史国建

对市十七届人大五次会议第167号建议的答复

杨继辉代表：
　　您与王冬霞、郁建坤等代表提出的《关于完善流感疫苗接种工作的建议》已收悉，现答复如下：
　　流感是冬春季常见的呼吸道传染病，对人类健康造成极大的危害。多年来，我局始终坚持“强化监测预警、免疫重点人群、规范疫情处置、广泛宣传动员”流感防治策略，落实各项防控措施，切实保护人民群众身体健康。
　　一、高度重视流感防控工作
　　我局本着对人民群众健康负责和维护社会稳定的宗旨，在充分认识冬春季以流感为主的呼吸道传染病防控工作的重要性和紧迫性的基础上，不断加强流感防控工作领导，明确职责，完善防控方案，有效部署流感防控工作。
　　二、积极推动流感疫苗接种
　　接种流感疫苗是目前预防个人发生流感最有效的措施。根据流感疫苗预防接种技术指南等文件，制订适宜的免疫策略和接种方案，同时，开展疫苗效果评估和不良反应监测。鼓励儿童、老年人、医务人员等重点人群主动接种流感疫苗。2017年8月-2018年4月接种8470人次，2018年9月-2019年5月接种约1.2万人次，2019年9月-2020年7月接种2.5万余人次。2020年8月至2021年4月共接种流感疫苗11.5万余人次，其中70周岁以上老年人免费流感6.9万余人次。
　　三、持续加强健康宣传，缓解公众焦虑情绪
　　《流感疫苗预防接种技术指南（2019-2020）》指出“通常接种流感疫苗 2-4 周后，可产生具有保护水平的抗体，6-8 月后抗体滴度开始衰减。我国各地每年流感活动高峰出现的时间和持续时间不同，为保证受种者在流感高发季节前获得免疫保护，建议各地在疫苗可及后尽快安排接种工作，最好在 10 月底前完成免疫接种；对 10 月底前未接种的对象，整个流行季节都可以提供免疫服务”，根据我市流感监测数据表明，从11月底12月初我市流感样病例开始增多并逐步到达顶峰，高峰将延续至次年2月份然后逐步下降，至4月份基本回落至基线。因此我市居民的需求强烈程度在早期是十分强大的，我们也是遵循“在疫苗可及后尽快安排接种工作”，全力进行接种的实施，但是由于供应的不可控制性，往往会造成供不应求，因此为体现公平原则，市疾控中心出台了以线上预约为主，个别线下的策略。接种门诊已配备一体机或二维码等自助缴费方式，已形成便捷缴费为主，人工窗口缴费为辅的收费方式。
　　下一步，我局打算从以下几方面着手，尽全力保障市民日益增加的健康需求。一是加大流感疫苗供应。加强与厂家沟通，尽量在有限的产能数量中获得更大的份额，根据实际到货情况制定本级实施方案。二是争取财政支持。今年下半年我市须完成65岁以上人群流感免费接种工作，任务数量不少于7.7万，再加上逐年增加的自费流感疫苗接种工作，预计流感疫苗总接种数量在15万左右，对于人手本就紧张的各接种门诊压力会非常大，为避免由于工作量过大而导致的不必要差错，我们将尽力取得政府部门的人力物力投入，在有接种工作人员的数量和质量的保证下，方能更好为公众提供优质的接种服务。三是扩大免费接种对象。根据目前政策，我市将在下半年对65岁以上人群进行免费流感接种且费用由财政承担，尚未接到扩大免费对象的通知。我们也将积极建议政府部门在做好各项基础工作后，扩大免费人群对象，最终有效做好全市流感防控，降低流感发病以及减少医疗支出。四是优化预约方式。合理安排网上预约和线下窗口的疫苗数量，预约成功后自动发送或告知具体接种时间，尽量做到“让数据多跑路，群众少跑路”，给各类人群提供便捷的预约方式。计划今年建立一个全市统一的预约平台，减少公众的不便，切实提高疫苗预约平台的可靠性和群众的满意度。
　　再次感谢你们对我市卫生健康事业的关心和支持！

　　　　　　　　　　　　　　  慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　　　　  2021年6月21日

[bookmark: _GoBack]    抄　  送：市人大代表工委，市政府办公室，胜山镇人大主席团。
　　联 系 人：杨红叶
　　联系电话：13858307345
 (
—
2
 —
)

 (
—
1
 —
)